Abbiamo passato sotto silenzio, per non difficoltare la discussione, la menzione di S. Mauro nel martirologio di Usuardo al 21 novembre: *Item in Histria, passio sancti Mauri martyris*. Al 22 novembre è annunciato S. Mauro di Roma: *Item*

---

*asportare licuisset, unum hoc elegit, corpora scilicet S.S. Mauri et Eleutherii, hoc in loco ab eo constructo veneranda pie constituit; quos vero illi honores senatus decreverit, notiores sunt quam ut hi: referre sit necesse. Gentile sacellum Nicolaus Auria Iacobi F. instaurandum curavit anno M.D.LXXXVII.* Sulla facciata della chiesa si può leggere l'iscrizione seguente che ricorda la campagna che valse ai Genovesi sì prezioso bottino: *Ad honorem Dei et beatae Mariae M CCC.LII die VIII martii nobilis vir dominus Paganus de Auria, armiratus communis et populi Ianuae cum galeis LXXX Catalanorum Graecorum et Venetorum, de omnibus campum et victoriam obtinuit. Idem etiam dominus Paganus M.CCC.LIIII die IIII novembris cum galeis XXXV Ianuensium in Insula Sapientiae in Portu Longo debellavit et coepit galeas XXXVI cum navibus IIII Venetorum et conduxit Ianuam homines vivos carceratos V.M.CCCC. cum eorum capitaneo.* La festa della traslazione si celebra nella chiesa di S. Matteo il 4 novembre. Vedi I. D'ORIA, *La chiesa di S. Matteo a Genova* (Genova 1868), pp. 83-84, 30.

*Romae sancti Mauri martyris, qui sub Celerino praefecto agonizavit* 1). Il P. du Solier fa a proposito di questi due santi Mauro delle osservazioni molto sensate 2). Privo dei dati archeologici che sono a nostra disposizione, gli era difficile di pronunciarsi sulla distinzione dei due santi in questione. Mons. Deperis ha impiegato buona parte del suo volume a combatterlo 3). Non si può astenersi di osservare ch'egli ha alquanto perduto il suo tempo; poichè nessuno si pensa di contrapporre l'autorità del P. du Solier, — che del resto cambierebbe probabilmente d'opinione se ritornasse al mondo, — alle testimonianze dei monumenti.

D'altro canto è permesso di chiedersi se, in un certo senso, l'editore di Usuardo, richiamandosi agli Atti favolosi di Mauro accomodati all'uso di diverse chiese, non aveva ragione di dire: *Si talia acta vidisset Usuardus, Maurum unum in duos non distraxisset*. A prima vista l'annunzio *Item in Histria* ecc. ha l'aspetto di una testimonianza indipendente dalla leggenda, di un resto prezioso dell'antico martirologio dell'Istria raccolto nella compilazione. Ma esaminando il fatto più da vicino si si persuade che in ultima analisi questa leggenda è la fonte di Usuardo; e per quelli che non la rifiutano, non havvi evidentemente che un solo Mauro.